
PROCEDURA POSTĘPOWANIA W SYTUACJACH KONFLIKTOWYCH

CZŁOWIEK-WILK

Szanowni Mieszkańcy , 

Ze względu na rosnący zasięg populacji wilka , poniżej przedstawiamy ogólnodostępną procedurę 
postępowania w sytuacjach konfliktowych człowiek-wilk  oraz zasady , których należy przestrzegać ,
aby uniknąć sytuacji , w której wilki oswajają się i zaczynają stwarzać problemy .Procedura i zasady 
zostały opracowane przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie.

Zasady , których należy przestrzegać aby uniknąć sytuacji , w której wilki oswajają się i zaczynają
stwarzać problemy wg S. Nowak i R.W .Mysłajaka, opublikowane w opracowaniu pt.: ,,Po sąsiedzku
z wilkami .’’Stowarzyszenie dla natury ,,Wilk’’ Twardorzeczka 2019 :

1. NIGDY  NIE  DOKARMIAJ  WILKÓW  ,  nawet  jeśli  zwierzęta  wyglądają  na  wychudzone  i
wymagające  pomocy.  Zamiast  karmić  lub  próbować  samodzielnie  pomagać  wilkowi  ,
zawiadom  natychmiast  właściwą  terenowo  Regionalną  Dyrekcję  Ochrony  Środowiska  i
skontaktuj się ze Stowarzyszeniem dla Natury ,,WILK’’.

2. Mieszkając w pobliżu lasu ,  przetrzymuj odpadki spożywcze w szczelnych pojemnikach z
pokrywkami .Resztki żywności pozostawione na kompoście poza ogrodzeniem posesji , w
szczególności  kawałki  mięsa  i  wędlin,  mogą  zwabiać  wilki  .Zainstalowane  oświetlenia  z
czujnikami uchu w pobliżu miejsc składowania odpadów kuchennych może odstraszać wilki
od podchodzenia w ich pobliże.

3. Jeśli  jesteś turystą ,  spacerujesz po lesie ,  wędrujesz z plecakiem ,  biwakujesz w lesie ,
uprawiasz biegi terenowe lub inne rodzaje rekreacji aktywnej , jesteś zbieraczem grzybów
lub  jagód  ,  nigdy  nie  pozostawiaj  resztek  żywności  w  koszach  na  parkingach  leśnych  ,
miejscach biwakowych , pod wiatami i w innych miejscach odpoczynku dla turystów , nawet
jeśli wydaje się ,że są one szczelne i regularnie opróżniane. 

4. Jeśli jesteś fotografem przyrodniczym lub myśliwym , nigdy nie dostarczaj mięsa na nęciska
przy czatowniach lub ambonach. Nie ma znaczenia , czy są to szczątki martwych zwierząt
dzikich lub hodowlanych , czy też produkty zawierające mięsne składniki , np.: karma dla
psów. Wilki, dzięki niezwykle czułemu węchowi , orientują się ,że to człowiek dostarczył
pokarm , i mogą zacząć postrzegać ludzi jako dostarczycieli pożywienia. 

5. Jeśli pracujesz w lesie , jesteś nap: pracownikiem zakładu usług leśnych , budowniczym dróg
leśnych ,  instalatorem sieci  energetycznych ,  nigdy  nie  pozostawiaj  żywności  w miejscu
pracy.  Pakuj  wszystkie  odpadki  i  zabieraj  ze sobą .Pozostawiona żywność może zwabiać
drapieżniki w pobliże pracujących w lesie ludzi .

6. Jeśli  jesteś leśnikiem lub pracownikiem parku narodowego i odpowiadasz za turystyczne
udostępnianie  terenów  leśnych,  nie  instaluj  w  lesie  koszów  na  odpadki  .  W  zamian
zainstaluj  tablice  zachęcające  turystów  do  zbierania  resztek  jedzenia  i  opakowań  po
żywności ze sobą do domu. 



7. Bądź  świadom  ,  że  jakikolwiek  jest  powód  pozostawiania  lub  udostępniania  resztek
żywności w lesie  lub w jego pobliżu , wilki , a szczególnie młode osobniki , mogą uzależnić
się od takiego źródła pokarmu i w efekcie nauczyć się postrzegać ludzi jako dostarczycieli
pożywienia.

8. Zawsze  zwracaj  uwagę  i  odpowiednio  reaguj  na  sytuację  ,  z  której  wynika  ,  że  wilki
regularnie  żerują  na  pokarmie  pozostawionym  przez  ludzi  (  nęciska  ,  czatownie
fotograficzne , kosze i doły na śmieci , kompostowniki itp.. ) zawiadom o tym natychmiast
Urząd Gminy i Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska .

9. Jeśli znajdziesz w lesie szczenię wilka , nigdy go nie dotykaj ani nie zabieraj ze sobą , nawet
jeśli wygląda na chore i skrajnie wycieńczone. Jeśli masz możliwość , zrób mu kilka zdjęć i
zaznacz  to  miejsce  w  swoim  telefonie  (  np.  w  Google  Maps),  albo  zapamiętaj  numer
najbliższego słupka oddziałowego i  natychmiast zawiadom Regionalną Dyrekcję  Ochrony
Środowiska i skontaktuj się ze Stowarzyszeniem dla Natury ,,WILK ‘’. 

10. Jeśli dowiesz się , że ktoś przetrzymuje nielegalnie wilka w niewoli , dla dobra swojego i
sąsiadów , natychmiast zawiadom odpowiednią RDOŚ. 

11. Jeśli spotkasz w lesie wilka , który podchodzi zbyt blisko ( na odległość poniżej 30 m) lub
przygląda się zbyt długo i nie czujesz się komfortowo w tej sytuacji , albo tez drapieżnik
poszczekuje lub warczy na ciebie , podejmij następujące działania :

 Unieś ręce i machaj nimi szeroko w powietrzu . To rozprzestrzeni Twój zapach , sprawi
że Twoja sylwetka będzie lepiej widoczna .

 Pokrzykuj głośno , ostrym tonem w stronę wilka . To pozwoli mu zorientować się , że
ma do czynienia z człowiekiem i że nie jest mile widziany .

 Jeżeli  zwierzę  nie  reaguje  i  zamiast  oddalić  się  podchodzi  bliżej  ,  rzucaj  w  niego
będącymi w zasięgu ręki przedmiotami , najlepiej grudami ziemi. 

 Wycofaj się spokojnie : możesz przyspieszyć dopiero gdy masz pewność , że zwierzę
jest daleko i nie interesuje się Tobą . 

Jeśli  masz  taką  możliwość  ,  zrób  zwierzęciu  zdjęcie  i  zawiadom  o  zdarzeniu  Urząd  Gminy  w
Krotoszycach , RDOŚ i Stowarzyszenie na Natury ,, Wilk.’’

Całodobowy telefon kontaktowy w sytuacji bezpośredniego zagrożenia w kontakcie z wilkiem: 

 669-660-648  - zastępca GDOŚ

   Telefon  kontaktowy  do  wyznaczonej  osoby  na  terenie  gminy  Krotoszyce  zajmującej  się
odstraszania wilków i dzikich zwierząt :

 603-844-977 – Krzysztof Strynkowski 


